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 Milí Klenovčania,
 dovoľte mi ako novej 
starostke našej obce 
poďakovať sa Vám 
za účasť vo voľbách a 
prejavenú dôveru, ktorú 
ste mi dali. Byť staros-
tkou je pre mňa veľká 
česť, vyznamenanie a 
ešte väčšia zodpoved-
nosť. Dôveru občanov 
si veľmi vážim a urobím 
všetko pre to, aby sa mi 
podarilo naplniť všetky 
Vaše očakávania. Viem, 
že ma čaká veľa práce 
a že to mnohokrát ne-
bude ľahké, ale taktiež 
viem, že v tejto obci 
sú ľudia, ktorí svoju prácu vykonávajú zodpovedne a profesionálne. 
Verím, že mi budú oporou a spolu s novozvolenými poslancami vy-
tvoríme   v   obci  pokojnú  atmosféru   a   budeme   konať  vždy  v  jej 
záujme a v prospech všetkých našich obyvateľov.    
   Začalo nové volebné obdobie, nemožno však za všetkým urobiť 
hrubú čiaru a začať odznovu, pretože veľa vecí nutne nadväzuje na 
začaté projekty a nedokončené investície. Uvedomujem si, že úlohy, 
ktoré pred nami stoja, závisia od finančných prostriedkov, ktorými obec 
disponuje, ako aj od finančných prostriedkov získaných z dotácií a 
grantov. Verím, že spoločnými silami sa nám podarí ich splniť. 
   Moja práca nebude len o plnení volebného programu, ale aj o riešení 
každodenných problémov a podnetov od občanov obce.  Zapájanie 
občanov do diania v obci bolo mojím predvolebným programom. Som 
presvedčená, že vedomosti a názory občanov na jednotlivé problémy 
budú pre mňa pomocou pri    hľadaní   správneho   riešenia,   nakoľko 
sú  v  obci  ľudia múdri, šikovní a ochotní pomáhať.
  Chcem Vás uistiť, že dvere na obecný úrad a k mojej osobe ako 
starostky obce máte a budete mať vždy otvorené. 
   Čo povedať na záver?  Len a len spoločným úsilím, trpezlivosťou, 
rešpektovaním jeden druhého aj napriek nejednotným názorom na 
vzniknuté problémy, hľadaním spoločného riešenia a prijatím kompro-
misov sa nám budú problémy lepšie a ľahšie riešiť predovšetkým k 
spokojnosti nás všetkých. Mojou veľkou túžbou je, aby každý rodák z 
Klenovca bol hrdý na to, že pochádza práve z tejto obce.             
                                                                              Mgr. Katarína Pribilincová

Vianoce krásne a čisté ako sneh,
na stole nech všetkým ľuďom rozvoniava oblátka a med.
Nech každé srdiečko sťa oheň zahorí,
všetkých ľudí láska a dobro naplní.
Želáme  Vám všetkým úspešné vykročenie do nového roku veľa zdravia, šťas-
tia , lásky, spokojnosti, osobných,  pracovných úspechov a úsmev  nech zdobí 
vašu tvár a láska vaše srdce...
Ďakujeme za Vašu doterajšiu priazeň a do ďalších rokov Vám želáme len 
samé pozitívne a príjemné informácie na stránkach Klenovských novín!  
                                                                                 Členovia redakčnej  rady                                                 

  Dňa 29. októbra 2022 občania 
obce uplatnením svojho volebné-
ho práva rozhodli o novom perso-
nálnom obsadení orgánov samo-
správy obcí. Na základe výsledkov 
volieb sa v zákonom stanovenej 
lehote do 30 dní od ich konania 
dňa 24.novembra 2022 uskutočnilo 
ustanovujúce zasadnutie obecného 
zastupiteľstva. Na úvod zasadnutia 
predseda miestnej volebnej komisie 
Martin Bobrovský oznámil výsledky 
volieb. Novozvolenej starostke a 
novozvoleným poslancom obecné-
ho zastupiteľstva boli odovzdané 
osvedčenia o zvolení. Zložením 
zákonom predpísaného sľubu sta-
rostu a poslancov obecného zastu-
piteľstva bolo ukončené funkčné 
obdobie predchádzajúcich orgánov 
samosprávy obce Klenovec a fun-
kcie sa ujala novozvolená starostka 
obce Mgr. Katarína Pribilincová a 
novozvolení poslanci obecného za-
stupiteľstva: Ing. Radoslav Anger, 
Ing. Patrik Brndiar, Milan Čajko, 
Ing. Štefánia Dovalová, Mgr. Dali-
bor Ďuriš, PhDr. Blažena Hruško-
vá, Štefan Ištók, Ing. Pavel Struhár, 
PhD. a Mgr. Stanislava Zvarová. 
 Po prevzatí insígnií sa starostka 
obce ujala vedenia ustanovujúceho 
zasadnutia nového obecného za-
stupiteľstva. Obecné zastupiteľstvo 
vzalo na vedomie poverenie po-
slankyne Mgr. Stanislavy Zvarovej 
zastupovaním starostky obce Kle-
novec a zvolávaním a vedením za-
sadnutí OZ v osobitných prípadoch 
špecifikovaných v § 12 Zákona o 
obecnom zriadení poverilo poslan-

Nové orgány obecnej samosprávy
Zmena vo vedení obce

ca Ing. Pavla Struhára, PhD.
Obecné zastupiteľstvo ďalej v súla-
de s § 15 Zákona o obecnom zria-
dení zriadilo päť stálych komisií.
  Obecné zastupiteľstvo taktiež v 
zmysle § 4 ods. 1 zákona o rodine 
schválilo pre začínajúce funkčné 
obdobie poverenie poslancom vy-
konávaním občianskeho obradu 
uzavretia manželstva pred matrič-
ným úradom. Poverenými poslan-
cami sú Mgr. Stanislava Zvarová, 
PhDr. Blažena Hrušková a Ing. Pa-
vel Struhár, PhD.
 Redakcia Klenovských novín želá 
orgánom samosprávy obcí v no-
vom funkčnom období veľa síl pri 
plnení zákonom stanovených úloh 
a veľa úspechov pri využívaní zá-
konom vymedzených právomocí 
na prospech všetkých obyvateľov 
Klenovca.

Výsledky komunálnych volieb: 
Starostu obce:
Poradie   Meno kandidáta   Počet hlasov
1. Mgr. Katarína Pribilincová 709
2. Mgr. Zlata Kaštanová  428

Poslancov obecného zastupiteľ-
stva:
1. Mgr. Stanislava Zvarová 705
2. Ing. Pavel Struhár, PhD. 686
3. Ing. Štefánia Dovalová 617
4. Štefan Ištók  561
5. PhDr. Blažena Hrušková 501
6. Ing. Patrik Brndiar 494
7. Milan Čajko  485
8. Mgr. Dalibor Ďuriš 471
9. Ing. Radoslav Anger 452
10. Ing. Tomáš Figuli 375
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Mgr. Katarína Pribilincová, starostka obce Klenovec
Prichádza sviatočný čas,
na ktorý sa dlho teší každý z nás.
Vôňa koláčov vôkol sa rozlieha,
vianočnej nálade každý z nás podlieha.
Zabudnime na smútok, zanechajme zvady,
buďme k sebe milí, dobrí a majme sa radi.
Prišiel čas vianočný, zvonček tíško cinká,
každému sa splní túžba, aspoň malilinká.

Milí spoluobčania,
   dovoľte mi prihovoriť sa k Vám v čase, keď 
len pár dní nás delí od krásnych sviatkov Via-
noc, ktoré sú plné pokoja, lásky a porozumenia. 
Vianoce sú časom radosti a veselosti nielen pre 

deti, ktoré ich milujú, ale aj pre nás dospelých. 
Vône vianočného stola a vianočného stromčeka 
sú pre nás nezabudnuteľné. Možno aj preto sa 
na Vianoce tak veľmi tešíme.  Atmosféra tých-
to dní je plná očakávania. Nič nie je bežné ani 
všedné. Napriek tomu, že Vianoce sú každý rok, 
ich okúzľujúce čaro sa nedá ničím nahradiť ani 
napodobniť. 
  Vianočné sviatky v každom z nás upevňujú 
ľudské hodnoty. Spoločné chvíle so svojimi naj-
bližšími sú však najkrajším darčekom, ktorým 
sa môžeme vzájomne obdarovať. Prestaňme na 
chvíľu myslieť na povinnosti a problémy, ktoré 
nám so sebou prinášajú všedné dni a prežime 

pokojné chvíle v kruhu svojich blízkych.
  Milí Klenovčania, dovoľte mi, aby som Vám 
zaželala v mene svojom, ale aj v mene pracov-
níkov obecného úradu a poslancov obecného 
zastupiteľstva radostné a pokojné prežitie via-
nočných sviatkov. Nech sa Vám splnia všetky 
Vaše priania, očakávania a predsavzatia. Našim 
deťom želám, aby si pod vianočným stromče-
kom našli ten najkrajší darček, aký si vysnívali.
   Želám Vám nech ticho Vianoc Vás všetkých 
naplní pravým pokojom, radosťou, láskou, zdra-
vím a božím požehnaním. Prežite ich v dobrom 
zdraví a šťastí v kruhu svojich najbližších.

  Dramaturgia, scenár programu: 
Mgr. Stanislava Zvarová, réžia, 
scéna: Jaroslav Zvara a kolektív 
obecného úradu. Slovom sprevá-
dzala: Mgr. Marianna Resutiková.          
  Po úvodnej piesni Tri oriešky, 
ktorú zaspievala Dominika Kasá-
čová, ďalej nasledoval program 
Pokoj ľuďom dobrej vôle, na kto-
rom moderátorka najprv privítala 
hostí a odovzdala slovo starostke 
obce Klenovec Mgr. Kataríne Pribi-
lincovej, farárovi ECAV v Klenovci 
Mgr. Romanovi Roskošovi, kazate-
ľovi BJB v Klenovci Mgr. Štefanovi 
Dankovi, rímskokatolíckemu  fará-
rovi  Mgr. Mariánovi  Tomášovovi.
   Po príhovoroch (uverejňujeme 

Pokoj ľuďom dobrej vôle 2022
  V tretiu adventnú nedeľu, 11.decembra 2022 sa uskutočnilo už 
tradičné adventné ekumenicko-folklórne podujatie Pokoj ľudom 
dobrej vôle. Organizátorom podujatia bola obec Klenovec a 
RODON Klenovec, ktorí v spolupráci s účinkujúcimi po dvojroč-
nej odmlke kvôli pandémii Covid-19 sa konečne mohli vidieť na 
podujatí osobne a nielen prostredníctvom videoprogramu. O 
to viac si organizátori vážia túto chvíľu, že sa mohli v zdraví, v 
pokoji stretnúť a vychutnať si pravú atmosféru pri vianočných 
piesňach, koledách, vinšoch. Veď všetci túžobne očakávame 
najkrajšie sviatky roka, Vianoce.

ich v plnom znení) sa predstavili so 
svojím programom členovia spe-
váckej skupiny Jednoty dôchodcov 
Slovenska v Klenovci Klenovčan-
ka, ktorá pracuje pod vedením pani 
Marty Lackovej a na akordeóne 
sprevádzal pán Milan Rapčan. Z 
cirkevného zboru ECAV Klenovec  
básňou Pavla Brndiara pozdravila 
recitátorka Elena Mináčová a ad-
ventnú evanjelickú pieseň Hľa, už 
stojí predo dvermi, zaspievali člen-
ky cirkevného zboru s Ľudovou 
hudbou folklórneho súboru Vepor  
z Klenovca.
  Spevokol Bratskej jednoty baptis-
tov už pravidelne obohacuje prog-
ram Pokoj ľuďom dobrej vôle  via-

nočnými koledami z rôznych krajín 
sveta s upraveným slovenským 
textom. Piesňami nás zaviedli 
do Rakúska, Anglicka, Talianska, 
Česka. Spevokol vedie  Ing.  Pavel 
Ostrica.
  Hlahol vianočných zvonov, tóny 
kolied, žartovné i prosebné vinše, 
pokora, úcta, to všetko odrážali 
zvyky našich predkov. Vďaka za-
nieteným ľuďom vo folklórnych ko-

lektívoch sa zachovávajú dodnes. 
Prostredníctvom domácich kolek-
tívov Detského folklórneho súboru 
Zornička, Mužskej, Ženskej a Diev-
čenskej speváckej skupiny folk-
lórneho súboru Vepor z Klenovca 
a nášho hosťa Folklórnej skupiny 
Lieščina z Rimavskej Soboty, sme 
sa preniesli v čase a naši vinšov-
níci, speváci, betlehemci nám pri-
niesli  toto krásne duchovné bohat-
stvo, aby sa nestratilo, ale dostalo 
sa aj do našich sŕdc a šírilo ďalším 
generáciám.
  Poďakovanie patrí všetkým tým, 
ktorí vytvorili krásnu atmosféru. Za 
vianočnú výstavu Špeciálnej zá-
kladnej škole, ZŠ s MŠ V. Mináča v 

Klenovci, komunitnému centru, ob-
čianskemu združeniu Agáta a FS 
Vepor za punč a koláčiky,  výrob-
com vianočných ozdôb a ikebán, 
ktorí toto podujatie obohatili svojimi 
výrobkami a to z Klenovca Božená 
Moncoľová s hačkovanými výrob-
kami, Michaela Váradiová - šité do-
plnky, Janka Sihelská  - voskované 
obrúsky a včelie produkty, Mgr. 
Marian Mináč - vianočné ozdoby, 

Boris a Erika Slatinskovci - včelie 
produkty, Ondrej Bútor - drevené 
svietniky, medovnikárka Helena 
Kamenská z Kadlubu s dcérou, s 
vyšívanými vianočnými guľami sa 
prezentovala Patrícia Cavarová 
z Tisovca, študenti Evanjelické-
ho gymnázia z Tisovca voňavými 
mydlami. 
  Poďakovanie patrí aj všet-
kým, ktorí pomohli pri výzdo-
be a inštalovaní výstavy. Za 
ozvučenie ďakujeme Ondre-
jovi Brádňanskému, Matejovi 
Kováčikovi a BJB v Klenovci. 
Za fotodokumentáciu  Deniso-
vi Dovalovi.                             
                                               - jz -
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Mgr. Štefan Danko, kazateľ Bratskej jednoty baptistov Klenovec
Vážená pani starostka, vážený páni farári, milí prí-
tomní spolu-klenovčania!
  Chcel by som vás v mene nášho cirkevného zbo-
ru Bratskej jednoty baptistov srdečne pozdraviť a 
pred najkrajšími sviatkami v roku sa s vami podeliť 
o niekoľko myšlienok. Som veľmi vďačný, že po 
dlhšej prestávke takto spoločne a osobne môžeme 
vítať Vianočné sviatky na tomto milom a peknom 
podujatí – Pokoj ľuďom dobrej vôle... 
 Pokoj, kľud, mier... Tri jednoduché slová, no aké 
vzácne hodnoty to sú! Najmä v dnešných časoch 
chaosu, uponáhľanosti a nepokoja vo svete. Keď 
navyše hneď za našimi hranicami zúri krutá vojna 
na Ukrajine. Dovoľte mi začať jedným skutočným 
príbehom, ktorý sa udial už pred 108 rokmi. Práve 
prebiehala prvá svetová vojna a na Štedrý večer 
v roku 1914 na 50 km úseku Západného frontu 
zrazu stíchli zbrane. Zo zákopov vykukovali voja-
ci a pozorne sledovali situáciu. Niektorí vyšli von 
opraviť svoje stanovište či pochovať mŕtvych. Po 
zotmení niektoré nemecké jednotky vytiahli lampy 
a spievali vianočné koledy. Muži na britskej stra-

ne tlieskali a vykrikovali vinše. Na druhý deň sa 
nemecké, francúzske a britské jednotky stretli na 
území nikoho, podali si ruky, podelili sa o jedlo a 
rozdali si darčeky. Vo vojne nastala krátka prestáv-
ka, no čoskoro sa delá a guľomety znova prebrali k 
životu. Nikto, kto zažil toto tzv. „vianočné prímerie“, 
však nikdy nezabudol na prežité pocity, ktoré v ich 
srdciach zrodili túžbu po trvalom mieri. 
 Akú spojitosť to však má s Vianocami? Kresťa-
nia vnímajú, že Vianoce, napriek všetkým pozlát-
kam, sú predovšetkým o príchode Spasiteľa na 
tento svet. V Biblii sa o Jeho totožnosti dočítame 
napríklad: Jeho meno bude Obdivuhodný Radca, 
Mocný Boh, Večný Otec, a tiež: Knieža Pokoja... 
A túto Jeho identitu Kniežaťa Pokoja nepriamo vi-
díme už v deň Jeho narodenia, v tú tichú a svätú 
noc... Ako? Keď sa Ježiš narodil ako malé dieťa v 
Betleheme, je napísané, že pastieri počuli anjelov 
spievať tie úžasné a známe slová: Sláva na vý-
sostiach Bohu a na Zemi pokoj ľuďom dobrej vôle. 
To je to, čo nám priniesol. Pokoj v duši, pokoj vo 
vzťahoch, pokoj v svedomí zaťaženom vinami – to 

sú poklady, po ktorých túži každý jeden z nás. Nie 
je to tak? Svojou smrťou na kríži Ježiš navyše od-
stránil nepriateľstvo, ktoré bolo medzi nami, hrieš-
nikmi, a Bohom a priniesol medzi nás pokoj. A tak 
človek a samo ľudstvo nezažije skutočný pokoj a 
mier, pokiaľ bude odmietať toto Knieža Pokoja. V 
Pánovi Ježišovi môžeme nájsť trvalý a večný po-
koj vo vzťahu s Bohom a tiež harmóniu vo vzťahu 
jeden s druhým. 
 Chcem vás, nás všetkých, povzbudiť takto pred 
Vianocami, že ten pravý pokoj môžeme spoznať a 
získať aj my, každý jeden z nás... Keď sa rozhod-
neme tak ako pastieri, nájsť to dieťatko – Mesiáša 
a Spasiteľa sveta. Stretnúť sa s Ním. Pokloniť sa 
Mu a uvidieť tú mimoriadnosť toho, že Boh tak 
veľmi miloval svet, že dal ako dar Svojho jediného 
Syna, aby sme Ty a ja nezahynuli, ale mali večný 
život. Nad ten vianočný darček žiaden nie je... Pra-
jem vám zo srdca pokojné a požehnané Vianočné 
sviatky!

Mgr. Roman Roskoš, farár evanjelickej cirkvi a.v. Klenovec
 Vážená pani starostka obce, vážený brat kazateľ, 
vážený brat farár, milí spoluobčania! 
 Som rád, že po roku sa opäť môžeme vidieť aj 
takto, tvárou v tvár. Aj keď je pravda, že vy tú moju 
vidíte o čosi lepšie ako ja tie vaše, kvôli svetlám, 
ktoré na mňa svietia. Tie svetlá však nie sú len zá-
ležitosťou tohto večera alebo tohto miesta. Každo-
ročne, keď vstúpime do času adventu, ľudia si svo-
je domy ozdobia mnohými maličkými svetielkami. 
Tie rôzne blikajú, zhasínajú a opäť sa rozsvecujú 
a tak mám pocit, akoby sa aspoň na krátky čas 
v roku každé mesto a každá obec premenila na 
taký malý Las Vegas. Také malé svetielko ale čas-
to vidíme aj na svojich chytrých telefónoch. Keď 
zmeškáme nejaký hovor, práve toto svetielko nám 

pripomína, že nám niekto volal a aj vizuálne nám 
pripomína,  že sa o nás niekto zaujímal. 
 Keď myslím v advente na prichádzajúce Vianoce, 
mám pocit, akoby sa nám vytrácal ten ich podstat-
ný význam. Význam daru Božieho Syna – Ježiša 
Krista – pre nás ľudí. Pán Boh nám akoby každé-
mu osobne volal s dôležitou správou a nám ostalo 
blikať to malé svetielko na našom mobile s pripo-
mienkou, aby sme nemeškali a volali späť.
 Mnoho ľudí totiž akoby tú pripomienku ignorova-
la. Už si možno i zvykli na to, že proste to malé 
svetielko na mobile poblikáva. Iní si povedia, že to 
vybavia neskôr. Ale... Keď svoj život prirovnávame 
k mobilnému telefónu, položme si aj otázku, koľ-
ko batérie nám ešte ostáva. Život totiž na rozdiel 

od mobilu, nedobijeme. A nik z nás nevie, koľko 
tých percent nám ešte ostáva, kým pre tento svet 
natrvalo nevypneme. Nestrácajme preto čas, ne-
odkladajme dôležitosť Vianoc, ale zavolajme späť 
Pánu Bohu. Má pre nás nielen dôležitú správu, ale 
aj životne dôležitú ponuku. Venujme jej pozornosť 
čo najskôr.
 Keď sa teda aj dnes budeme vracať domov a bu-
deme vnímať tie blikajúce svetielka na domoch, 
premýšľajme nad tým, či sami nemáme zmeškaný 
hovor od Pána Boha. Ak áno, volajme späť. Tak 
získame ten pokoj, ktorý tento čas má do života 
priniesť, a ktorý nám aj v túto chvíľu všetkým pra-
jem.   

Mgr. Marián Tomášov, katolícky farár, Hnúšťa
 Čítal som príbeh o starom otcovi. Priviezli ho do 
nemocnice vo veľmi zlom stave. Ošetrujúci lekár 
robil čo mohol. Ale starký akoby bol životom príliš 
unavený, nespolupracoval, nechcel žiť. Lekár po-
vedal rodine, že v tom vidí problém. Keď však na 
druhý deň vstúpil do miestnosti, starký bol ako vy-
menený. Sedel na posteli, komunikoval, usmieval 
sa. A lekár sa pýtal, čo sa stalo. Odpoveď starého 
otca bola, že včera prišiel na návštevu aj jeho vnú-
čik, podišiel k nemu a hovoril mu: -„Starký, ty sa 
musíš vrátiť domov. Mne sa pokazil bicykel. Musíš 
mi ho opraviť!“
 Je tento príbeh pre vás príliš jednoduchý? Aj pre 
mňa. Je na ňom výrazne cítiť akúsi ľahko prehliad-
nuteľnú snahu odovzdať jasné posolstvo. Napriek 
tomu však tento príbeh hovorí o tom, čo všetci 
považujeme za dôležité. Hovorí, že ak máme pre 
koho či pre čo žiť, sme oveľa viac oddaní životu.  
Ak sme pre niekoho dôležití a cenní, získavame 
vnútornú devízu, ktorá sa podpisuje pod naše fun-
govanie. A ono to skutočne platí, aj keď to nemusí 
byť tak rýchlo a výrazne pozorovateľné, ako to opí-

sal náš príbeh.
  Niečo podobné môžeme vidieť ako hlavné po-
solstvo prichádzajúcich Vianoc. Dá sa to vyjadriť 
slovom blízkosť. My ľudia zvykneme hovoriť: „Ty 
si mi ako anjel.“ No táto veta, ak je vypovedaná v 
pravde, nesie skutočnú realitu.  Anjel bol pri Márii, 
keď jej zvestoval, že počne a porodí Syna – Ježiša 
Krista. Anjel stál pri Jozefovi, keď sa rozhodoval či 
príjme Máriu za svoju manželku. Anjeli prví ohlásili 
pastierom blízkosť Boha po jeho narodení v Betle-
heme.   Starozákonný prorok Izaiáš predpovedá: 
„Hľa Panna, počne a porodí Syna, a dajú mu meno 
Emanuel – čo je Boh s nami! Narodenie Ježiša 
Krista, hovorí o blízkosti Boha k ľuďom.
 A to je jeden zo základných stavebných kameňov 
kresťanstva: Boh je s nami, záleží mu na ľudstve 
i na každom jednom z nás. Boh nerozdelil ľudí na 
dobrých a zlých, priblížil sa, chcel sa dať všetkým. 
Chce byť so svojím stvorením, chce byť so mnou i 
s tebou. Aj keď je to posolstvo známe, predsa si ho 
treba opakovať aj dnes. Aby sme – ako ten starý 
otec z úvodného príbehu – mohli vnímať posolstvo 

Vianoc, ktoré nás stavia na nohy a nasmeruje tým 
dobrým smerom.
 Áno, v samotnej podstate Vianoc ide o blízkosť. 
Blízkosť Boha k ľuďom. Blízkosť človeka k dru-
hému človeku. Ja len dodám, že blízkosť nezna-
mená, že máme nakúpené darčeky pre všetkých. 
Ak máme, je to dobré, ale nemusí to vybudovať 
blízkosť. Blízkosť neznamená, že máme všetko 
navarené. Dobré jedlo na stole je dobré, ale ne-
musí budovať blízkosť. Blízkosť neznamená, že 
niekoho prinútime sedieť pri našom stole. Ak tam 
sedí, je to dobre, ale nemusí to znamenať blízkosť. 
 Bratia a sestry, ako všetci dobre vieme, blízkosť 
sa rodí v srdci, v ochote načúvať, v ochote spo-
lucítiť, v ochote mať rád nemajetníckou láskou. 
Chcem popriať všetkým vám,  mladým i tým skôr 
narodeným, a všetkým Klenovčanom, aby sme 
boli v dnešnej dobe blízky jeden k druhému. Našli 
si čas pre rodinu, priateľov, a jeden pre druhého. 
Šťastné a požehnané Vianočné sviatky!
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Zoznam zosnulých, 
ktorí nás opustili
od 1.11.2021 do 31.10.2022

...dni plynú ako tichej 
rieky prúd, 
len bolesť v srdci trvá 
a nedá zabudnúť...
 
Jakabšic Pavel 1929
Stríž Ján 1952
Lackovič Milan 1941
Radičová Helena 1948
Radič Ľudovít 1958
Žilíková Anna 1940
Schmidtová Helena 1939
Moncoľová Emília 1939
Žilík Milan 1941
Daxner Ľubomír 1978
Pavko Jaroslav1951
Bálintová Margita 1945
Melicherová Janka 1977
Bálint Ján 1939
Antalová Zuzana 1945
Demeová Anna 1940
Brndiarová Darina 1967
Muráriková Miroslava 1979
Moncoľ Ján 1937
Rošková Elena 1941
Zvarová  Helena 1943
Hrivnák Ondrej  1938
Georgiev Ľubomír 1950
Vančík Ľubomír 1953
Radič Ján 1957
Hruška Ján 1940
Cibuľová Elena 1957
Šimoničová Janka 1969
Trnavská Marta 1940
Kamoďová Anna 1932
Piater Vladimír 1954
Radič Rudolf 1953
Cibuľa Ján 1962
Radič Milan 1964
Hruška Ondrej 1938
Antal Ján 1946
Radičová Gabriela 1972
Kurčík Andrej 1980
Zvara Pavel 1945
Brndiar Ján 1938
Ulický Ondrej 1957
Veselovský Štefan 1968
Radičová Ľudmila 1972
Dovalová Júlia 1940
Gemeri  Ladislav 1951
Dovala Pavel 1936
Brndiarová Anna 1941
Bútorová Júlia 1935
Paľová Mária 1934
Cavarová Ľubica 1947
Ridzoňová Oľga 1959

   Podľa Štatútu obce Klenovec 
obecné zastupiteľstvo zriaďuje ko-
misie ako svoje stále alebo dočas-
né poradné, iniciatívne a kontrolné 
orgány, ktoré sú zložené z poslan-
cov obecného zastupiteľstva a 
ďalších osôb zvolených obecným 
zastupiteľstvom z radov odborní-
kov na danú oblasť. Obecné za-
stupiteľstvo volí predsedu komisie, 
ktorým je vždy poslanec obecného 
zastupiteľstva a členov komisií. 
Súčasne im vymedzuje úlohy pod-
ľa miestnych podmienok a potrieb. 
Komisie na úseku, pre ktorý boli 
zriadené vypracúvajú stanoviská 
k materiálom, vyjadrujú sa k naj-
dôležitejším otázkam života obce,  

  Sviatočná predvianočná 
nálada sa už začiatkom de-
cembra dostala aj k žiakom  
Špeciálnej základnej školy 
v Klenovci a to prostredníc-
tvom miestnych  terénnych 
sociálnych pracovníkov 
(TSP). Rozhodli sme sa 
formou mikulášskych darče-
kov potešiť deti zo sociálne 
znevýhodnených rodín a 
odmeniť ich za prezentáciu 
činnosti v rámci voľnočaso-
vých aktivít školy. Za krásne 
vystúpeniami, ktorými pote-
šili nielen nás, ale aj starších 
spoluobčanov Klenovca. 

Žiačky školy sa odvďačili pôsobivým tanečným vystúpením.

Klenovskí terénni sociálni pracovníci potešili žiakov špeciálnej školy zo 
sociálne znevýhodnených rodín mikulášskymi darčekmi. 

Mikulášska aktivita TSP

Komisie obecného zastupiteľstva 2022-2026
k investičným zámerom  obce, vy-
pracúvajú návrhy a podnety na rie-
šenie problémov a predkladajú ich 
orgánom obce, ktoré sú povinné sa 
nimi zaoberať.
 Obecné zastupiteľstvo na usta-
novujúcom zasadnutí obecného 
zastupiteľstva zriadilo a schválilo 
nasledovné komisie a ich pred-
sedov pre volebné obdobie rokov 
2022-2026:
Komisia na ochranu verejného 
záujmu 
predseda Ing. Radoslav Anger, čle-
novia  PhDr. Blažena Hrušková a 
Štefan Ištók
Komisia  finančná, správy obec-
ného majetku, podnikateľskej 

činnosti, obchodu, služieb a 
cestovného ruchu
predseda Ing. Pavel Struhár PhD
Komisia stavebná, územného 
plánovania, regionálneho rozvo-
ja a ŽP
predseda Štefan Ištók
Komisia školstva, mládeže, 
športu a kultúry
predsedníčka PhDr. Blažena Hruš-
ková
Komisia sociálno – zdravotná
predseda Ing. Patrik Brndiar
   Predsedovia komisií na zasad-
nutí obecného zastupiteľstva dňa 
21.12.2022 predložia návrh na do-
plnenie členov jednotlivých komisií.
                    Mgr. Ružena Kováčová

  Poďakovanie za spoluprá-
cu počas celého roka patrí 
aj učiteľskému kolektívu 
ŠZŠ v Klenovci, za trpezli-
vosť pri ich náročnej práci a 
výchove detí. Za spoluprácu 
taktiež ďakujeme ZŠ s MŠ 
V.Mináča. Zároveň ďakuje-
me všetkým organizáciám 
a klientom, ktorí využívali 
naše služby. Všetkým praje-
me príjemné a pokojné pre-
žitie vianočných sviatkov a 
úspešný nový rok 2023. 
                     Ján Deme, TSP
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 To bolo radosti !  Podobne ako po 
minulé roky, tak ani tento rok Mi-
kuláš neobišiel Klenovec. V utorok 
6. decembra   s košiarom plným 
sladkostí a so svojím sprievodom,  

  V našej škole sa snažíme, aby 
bola miestom, kde sa žiaci 
dobre cítia, aby pre nich učenie 
nebolo len mučenie, aby mali 
radosť z dobre vykonanej prá-
ce. Tak ako každý rok s blížia-
cim sa koncom kalendárneho 
roka prichádzajú k nám tie naj-
čarovnejšie sviatky – Vianoce. 
Kto sa najviac teší vianočným 
sviatkom ak nie naše deti? A 
ruku na srdce, aj nám, starším 
sa vynorí množstvo pekných 
spomienok na tieto sviatky. Aj 
príroda nám trochu pomáha – 
vidieť bielu snehovú perinku. 
Čas Vianoc je aj čas bilancova-
nia. Treba sa obzrieť späť, čo 
sme v minulom roku dokázali, 
čo sme stihli, čo nestihli, čo nás 
ešte čaká.
 Od začiatku školského roka 
sme toho stihli dosť. Snažíme 
sa dobehnúť to, čo sme zmeš-
kali počas dvoch rokov trápe-
nia sa s koronou. Zapájame sa 

Mikuláš 2022
popoludní o 16.00 hodine Mikuláš 
zavítal na  námestie v Klenovci. 
Tam ho čakalo prekvapenie, keď 
mu pred stromčekom Dominika 
Kasáčová zaspievala pesničku 

Čas sviatočný – čas vianočný
  Blíži sa čas sviatočný, čas vianočný. Plynie čas vianočnej 
prípravy, kupovania darčekov, v ovzduší už cítiť vôňu Via-
noc. Aj v škole. Zo školského rozhlasu znejú vianočné meló-
die, víta nás vianočná výzdoba, stromček, veď sa chystáme 
na najkrajšie sviatky. V našej obci majú svoje miesto tradí-
cie, v rodinách i vo veľkej školskej rodine sa pripomína po-
solstvo vianočných sviatkov. Vráťme sa ale ešte na chvíľu do 
bežného kolobehu školských dní.

do súťaží a olympiád, na úrovni 
školy organizujeme rôzne po-
dujatia a projekty. Spomeniem 
len niektoré. Zapojili sme sa 
do dobrovoľníckej akcie „Biela 
pastelka“, ktorá znamená svet-
lo, keď okolo je tma. Aj vďaka 
obyvateľom našej obce sme 
mohli posunúť na pomoc sla-
bozrakým a nevidiacim sumu 
146,18 €. Ďakujeme. Zrealizo-
vali sme zber papiera. V rámci 
Európskeho dňa jazykov sme 
mali projektový deň zameraný 
na spoznávanie a predstave-
nie našich susedov v bližších 
i vzdialenejších európskych 
krajinách. To bolo radosti, keď 
mohli aj tí najmenší žiaci za 
pomoci svojich učiteľov ukázať 
svoje práce a pred všetkými ich 
v telocvični odprezentovať. 
 Jesenné exkurzie nás nasme-
rovali do Sokoliarstva Kanát v 
Mojíne, navštívili sme kaštieľ v 
Divíne, kde sa žiaci mohli stret-

núť zoči-voči s históriou. Októ-
ber už tradične ponúka mož-
nosť prejaviť úctu k starším  v 
rodine formou vlastnoručne 
vyrobených pozdravov, náv-
števou Klubu dôchodcov i Do-
mova dôchodcov a sociálnych 
služieb, kde sme pozdravili 
seniorov krátkym programom. 
Nie je nám cudzí ani osud 
opustených zvierat – podporili 
sme útulok Hnúšťanské labky 
vlastnou zbierkou. Ani v športe 
nezaostávame, bedmintonis-
ti dosahujú pekné úspechy, aj 
naďalej im budeme fandiť a dr-
žať palce. Zorganizovali sme si 
športovo-branné dopoludnie, 
majstrovstvá žiakov v atleti-
ke, zmerali sily vo futbale so 
žiakmi ŠZŠ. V školskom klube 
detí patrí k tradičným akciám 
jesenná šarkaniáda, prijímanie 
prvákov do „Cechu družinár-
skeho“. Výstava jabĺk ukázala, 
že úroda v záhradách sa vyda-
rila. Jabĺčka chutili aj v upeče-
ných koláčoch. Nezabudli sme 
ani na prírodu, svet okolo nás 
i náš vzťah k nemu – do prob-
lematiky nás zasvätil D.Valent 
vo svojich prezentáciách a be-
sedách. P.Holecová priblížila 
žiakom zákutia dospievania.  
Potom k nám prišiel Mikuláš a 

to už sa celkom priblížila via-
nočná atmosféra. Chystali sme 
práce na výstavku do kultúrne-
ho domu. Škola je už vianočne 
vyzdobená, ale my tu máme 
ešte aj celoročné vianočné oz-
doby – našich žiakov. 
 Za pár dní budeme môcť po-
vedať, že ďalší pracovný rok 
je za nami, a nie jednoduchý. 
Život okolo nás podlieha kaž-
dodenným zmenám, každý 
jeden z nás je dôležitý, práca 
každého jedného je potrebná, 
ako v hodinkách. Ani bez toho 
najmenšieho kolieska nebudú 
fungovať. Spomaľme. Po roku 
plnom každodenných starostí 
vytvorme prostredie pokoja, 
bezpečia, porozumenia a lásky 
na pracoviskách, v našich do-
movoch, v rodinách. Je to pre 
nás všetkých zaslúžený dar.
 Želáme vám radostné a pokoj-
né prežitie vianočných sviat-
kov, aby si každý pod strom-
čekom našiel svoj vysnívaný 
darček. Aby sme úsmevom a 
láskou obdarovali tých, ktorí to 
najviac potrebujú. Zachovaj-
me si úctu k vianočným sviat-
kom – sviatkom pokoja, lásky a 
porozumenia. No a čo zaželať 
do nového roka 2023 ? Hlavne 
nech sme zdraví a môžeme v 
pokoji a láske plniť svoje novo-
ročné predsavzatia.
           ZŠ s MŠ Vladimíra Mináča

Tri oriešky a okolo nej tancovalo 
šesť anjelov z miestnej materskej 
školy.  Mikuláš im poďakoval a za 
pekné privítanie zapálil stromček 
a vianočnú výzdobu na námestí, 
porozdával z košiara balíčky plné 
sladkostí a detičky odišli domov s 
úsmevom na tváričkách.
 Mikuláš ďakuje obci Klenovec za 

balíčky pre deti a Občianskemu 
združeniu RODON za balíčky pre 
Detské folklórne súbory Mladosť a 
Zornička. Keď Mikuláš  porozdával 
z košíka všetky sladkostí, pokra-
čoval vo svojej ceste ďalej robiť 
radosť iným deťom. A my musíme 
len veriť, že o rok príde do Klenov-
ca znova…                             - mp - 
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  Slová, ktoré ste práve prečí-
tali, vystihujú asi všetko, čo 
prináša nastávajúci vianočný 
čas. Po niekoľkých rokoch 
sme sa dočkali sneženia už v 
decembri a zdá sa, že Vianoce 
by mohli byť konečne zasne-
žené. Veď už tak dávno neboli 
také krásne biele ... My, „po-
starší“ (ale len naozaj trochu 
postarší        ), si pamätáme 
sneh už v čase Pamiatky zo-
snulým. Páliť sviečky sme 
chodili v zimných kombiné-
zach a cestou sme sa guľo-
vali. Veru, dnešné deti to už 
nepoznajú. Preto je úžasné, 
že konečne nám nasnežilo 
a zima ukazuje svoju pravú 
tvár. Áno, je pravda, že tre-
ba viac prikúriť, bez toho to 
nejde. Ale môžeme sa viac 
pritisnúť k sebe a zohriať sa 
navzájom svojim teplom, sr-
diečkom plným lásky, poro-
zumenia, pokoja a šťastia. 

Sniežik sa nám chumelí, ....... aj v našej „špecke“
Zima prišla, vietor duje, vonku sniežik poletuje.
Cez oblok sa tlačí mráz, Vianoce už sú tu zas.
Deti v očiach iskru majú, svetielko ňou zažínajú.
teplom svojho srdiečka, zohrejú aj Ježiška.
Sniežik ešte padá, padá, človek lásku stále hľadá.
Ježiško k nám príde včas, daruje nám pokoj, lásku, uloženú 
v nás!

  Aj v našej škole sa snažíme 
tento adventný čas venovať 
aktivitám, ktoré nás napĺňajú 
súdržnosťou, vzájomnou po-
mocou, spoluprácou, ako aj 
láskou, pokojom, šťastím ... 
Nooo,  také aktivity síce ro-
bíme celý rok, ale teraz je to 
predsa len trošku iné, má to 
tú správnu atmosféru a svoje 
čaro. Dievčatá (pani učiteľky) 
sa rozbehli s prípravou via-
nočných programov, ktorými 
spríjemňujú tento čarovný 
čas našim obyvateľom z rôz-
nych miestnych organizácií. 
Sme rady a sme vďační, že 
môžeme takto prezentovať 
našu školu a žiaci môžu uká-
zať, čo v nich je.  Myslím, že 
v obci nesklamal ani náš tra-
dičný Mikuláš s čertami, ktorí 
určite priniesli radostnú at-
mosféru všade, kde zavítali 
a dokonca sa v našej škole 
stretli a pozdravili s iným ko-

legom Mikulášom, čertami, 
anjelom a škriatkom. (Ďaku-
jeme za návštevu.)
  Stihli sme tvorivé dielne, ale 
aj filmové dielne, za čo ďa-
kujeme dámam z Gemersko-
malohontského osvetového 
strediska Rimavská Sobota. 
Nezabúdame na tradície a 
celodennými aktivitami sme 
si pripomenuli svätú Luciu a 

zvyky s ňou späté. Trinásty 
december bol u nás naozaj ča-
rovný a odchádzali sme všetci 
s dobrý pocitom. Nezabud-
nuteľnú vianočnú atmosféru 
nám do školy priniesli 14.12. 
členovia speváckeho zboru 
zo Základnej umeleckej ško-
ly Jána Valacha z Hnúšte pod 
vedením pani učiteľky Márie 
Halászovej, DiS.art. Úžasným 
spevom veľmi potešili naše 
ušká a hlavne srdiečka, za čo 
im patrí veľká vďaka. 
  Do Vianoc ostáva ešte pár 
dní. Touto cestou ďakujem 
kolegom a žiakom za všetku 
super odvedenú prácu, ale aj 
za to, akí sú to úžasní ľudia. 
Celý kolektív našej školy želá 
obyvateľom Klenovca, čitate-
ľom Klenovských novín, ale 
i všetkým ostatným krásne, 
pokojné, požehnané a šťast-
né Vianoce. Tento sviatočný 
čas znamená oveľa viac než 
len vianočné darčeky. Nech 
sa aj vaše Vianoce naplnia 
skutočnými zázrakmi, aké 
dokáže vyčariť len čas v kru-
hu blízkych. Ako sa píše v bás-
ni na začiatku, všetci máme v 
srdiečkach uloženú lásku, len 
jej treba otvoriť cestu a pustiť 
ju von.                                                                                              
                                     ŠZŠ Klenovec

Ani v poslednom mesiaci roka nechýbali v „špecke“ tvorivé dielne.

V priestoroch špeciálnej základnej školy sa tentokrát stretli dokonca hneď dvaja Mikulášovia, no v presile 
boli aj tak pôvabné čertice. Anjelik a škriatok boli v početnej nevýhode.
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 V kategórii hráčov pod 13 rokov 
Samuel Fodor obsadil tri tretie 
miesta na M SR, teda vo dvojhre, 
vo štvorhre spolu s Jakubom Fot-
tom a  v mixe s Osudskou z Dolné-
ho Kubína.
 V kategórii pod 11 rokov Laura Fo-
dorová obsadila vo dvojhre 2.mies-
to a v mixe s Kozinkom (TN) tretie 
miesto.
  Na majstrovstvách SR 2022 sme 
mali veľké očakávania. Žiaľ, pani 
Šťastena nám nepriala. Jakub Fot-
ta, slovenská jednotka, sa zranil 
a do bojov  na M SR mladších a 
starších žiakov nenastúpil. U mlad-
ších žiakov nás zastupovala Iba 
Laura Fodorová, ktorá v mixe zís-
kala 2.miesto a striebornú medai-
lu. Dopomohol jej k tomu Sokol z 
KPŠ Košice. Tešili sme sa aj na M 

  Prichádza čas, kedy mnohí z nás 
začínajú bilancovať rok, ktorému 
už do konca zostáva len niekoľko 
dní. Aj my v komunitnom centre 
sme sa obzreli za uplynulými me-
siacmi a chceli by sme aj takouto 
formou rekapitulovať svoju činnosť 
a zároveň aj vás, širokú  verejnosť, 
informovať o našich aktivitách. 
 Január nás ešte zastihol  v nú-
dzovom stave a naše skupinové 
aktivity boli v tom čase pozasta-
vené. V tom čase sme sa však 
vôbec nenudili, nakoľko práve v 
časoch koronových vĺn sme ešte 
v intenzívnejšej miere poskytovali 
sociálne poradenstvo, pomoc pri 
uplatňovaní práv a právom chráne-
ných záujmov, komunitnú rehabili-
táciu. V praxi to znamená, že sme 
našim klientom poskytovali pomoc 
pri komunikácii s rôznymi štátnymi, 
verejnými a inými inštitúciami. V 
tejto činnosti sme pokračovali aj v 
ďalších mesiacoch roka. 
 Od druhého mesiaca roka 2022 
sme začali v komunitnom centre 
so skupinovými aktivitami. V Škol-

Činnosť Komunitného centra za rok 2022
skom klube sme mali naplánované 
aktivity, ktoré boli venované príro-
de, Slovensku, dejinám, sloven-
ským aj zahraničným maliarom. 
V Klube matiek s deťmi sme sa 
venovali podpore rodičov v oblasti 
vzdelávania detí. Záujmovou čin-
nosťou sme sa snažili zmysluplne 
využiť a tráviť voľný čas aktivitami: 
pri príležitosti Dňa Zeme sme vy-
čistili okolie komunitného centra 
s dôrazom na triedenie odpadu. 
Tvorivé dielne, ktoré sme organi-
zovali nielen pre deti a mládež, ale 
aj pre dospelých klientov – vytvorili 
si rôzne dekorácie, ktoré skrášlili 
ich príbytky. Počas roka 2022 sa 
raz týždenne stretávali aktívne se-
niorky, ktoré si zacvičili stoličkovú 
jogu. V preventívnych skupinových 
aktivitách sme sa zamerali na 
zvyšovanie finančnej gramotnosti, 
prevencii pred zadlženosťou a ne-
platičstvom. 
 V Podpornom klube pre neza-
mestnaných sme v skupinových 
aktivitách klientov učili základným 
zručnostiam pri uplatnení sa na 

trhu práce. V pravidelných piatko-
vých stretnutiach s našimi „ veľkáč-
mi“ (od 14 – 19 rokov) sme viedli 
otvorenú diskusiu s cieľom prenik-
núť do hĺbky tém: ako zvládať vzťa-
hy, ako sa pripraviť na výber povo-
lania, osobnostné testy, prevencia 
pred užívaním omamných látok a 
iné. Okrem každodenných skupi-
nových aktivít sme zorganizovali 
raz  mesačne komunitnú aktivitu. 
Je to aktivita, kedy sa môžeme 
spoločne stretnúť deti aj dospelí. 
Napríklad v tomto roku sme zorga-
nizovali aktivity: MDŽ, Deň Rómov, 
Deň matiek, Deň detí, Halloween, 
Mikuláš a iné. V priebehu roka 
2022 sme aktívne spolupracovali 
so Školským klubom pri Špeciálnej 
základnej škole v Klenovci. Stretá-
vali sme sa každú stredu u nás v 
komunitnom centre, kde sme pre 
deti z KC a ŠK pri ŠZŠ pripravili 
aktivity spoločne s Mirkou Slatin-
skou. Ďalším spolupracujúcimi 
boli: Zdravé regióny – M. Deme, 
F. Szendrei, koordinátor P. Hronec, 
TSP a TP, a referentka špecialistka 

kpt. L. Lásová.    
  Zapojili sme sa do aktivít organi-
zovaných obcou Klenovec – Deň 
detí a Pokoj ľuďom dobrej vôle. S 
deťmi sme vyrobili milú pozornosť 
do DD a DSS Klenovec v máji pri 
príležitosti akcie Máj lásky čas a v 
decembri sme podporili ďalší pro-
jekt  Koľko lásky sa zmestí do kra-
bice od topánok. V rámci projektu 
sme absolvovali rôzne vzdelávania 
a niektoré z nich sa realizovali v 
našom KC. 
 Týchto niekoľko riadkov je len 
časť toho čo sa  skutočne reali-
zovalo počas roka 2022. Veríme, 
že budúci rok 2023 nás nezastaví 
žiadna pandémia a budeme môcť 
pokračovať v našich rozbehnutých 
a nových aktivitách. Na záver vám 
chceme popriať veľa dobrých roz-
hodnutí, ktoré prinesú radosť vám, 
vašim rodinám a priateľom. Nech 
každý váš krok urobený na budúci 
rok vám prinesie šťastie a pohodu.  

       Mgr. Jela Trnavská a 
Mgr. Lucia Ivanová

TJ nezanikla, bedmintom žije
  Zdalo by sa, že Telovýchovná jednota  Družstevník Klenovec 
po zániku futbalového oddielu prestala žiť. Ale nie je tomu tak. 
Bedmintonový oddiel pracuje ďalej hoci za sťažených podmie-
nok. Covid 19 nás obmedzil čo sa týka tréningov a počtu súťaží. 
Hralo sa v provizóriu. Napríklad majstrovstvá Slovenska na rok 
2021 sa dohrávali v zime roka 2022. Naši hráči počas roka 2021 
podávali dobré výkony získali na majstrovstvách SR pár dobrých 
výsledkov.

SR najmladších žiakov. Žiaľ, naša 
Laura Fiľová, štvorka na Sloven-
sku, ochorela a párové disciplíny 
sa nám rozsypali. Medailu získal 
iba Dávid Samáš vo štvorhre. 
Nastúpil spolu s Pappom z BC 
Prešov. Vďaka patrí obom.  Vedľa 
Emy Paukovej mala nastúpiť Lau-
ra. Zastúpila ju Saskia Černáková. 
V boji o medailu podľahol náš pár 
hráčkam Rimavskej Soboty 21:23, 
23:25. Ostali nám slzy pre plač a 
5.-8. miesto
 Potešil nás náš odchovanec Ri-
chard Šmatlák (teraz Lokomotíva 
Košice) bronzovou medailou vo 
dvojhre na M SR v Banskej Bystri-
ci. V kategórii dorastu a dospelých 
si naši hráči účasť nevybojovali. 
Naši hráči sa zúčastnili v roku 2022 
24 turnajov v mestách ako  Brati-

slava, Trenčín, Púchov, Žilina, D. 
Kubín, Kežmarok, Prešov, Košice, 
Zvolen, B. Bystrica.
 V súčasnej dobe má oddiel 25 
členov,  z toho 20 hrá súťažne. V 
najbližšej dobe bude mať aj kvali-
fikovaného trénera - Martinu Fo-
dorovú. Veríme, že sa podmienky 
pre bedminton v Klenovci zlepšia. 
Najmä zmenou výbojkového osvet-
lenia na LED-kové v športovej hale 

i v telocvični ZŠ. Zníži to energetic-
kú náročnosť na desatinu a zvýši 
početnosť tréningov. Veríme, že 
nám blízke oddiely v Hrachove a 
Rimavskej Sobote ostanú v aktív-
nom stave ako i RODON Klenovec.
Prajeme našim priaznivcom a Kle-
novčanom príjemné prežitie sviat-
kov Vianoc a všetko dobré v roku 
2023. 
  Ivan Majorský, vedúci BO TJ 
Družstevník Klenovec a „jeho“ 
bedmintonisti

Na majstrovstvách Slovenka mladších žiakov Laura Fodorová obsadila v 
mixe so spoluhráčom Sokolom z KPŠ Košice 2.miesto.
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   Pesimista povie: Horšie to už 
nemôže byť. Optimista na to: Ale 
môže! To je vtip - Ale je to pravda?  
Spomeniem len niekoľko dôvodov 
na vďačnosť za to, čo každý z nás 
dostal v tomto roku.
  Náš nádherný chotár, slnko, voda, 
vzduch. Máme čo jesť, máme kde 
spať,  máme príbuzných, priateľov, 
máme slobodu a mier.  V škole nás 
učili, aby sme boli vďační za to, 
čo máme a netrápili sa preto, čo 
nemáme. Slávnosti vďakyvzdania 
alebo dožinkové slávnosti boli a 
sú takou zdravou „tradíciou“ ľud-
stva, že si uvedomuje potrebu 
zaďakovať za dary zeme – Bohu 
alebo správcom pôdy. Pri takých 
slávnostiach vďaky  sa ľudia veľmi 
tešili, spievali tancovali.
    Ďakovať, spievať, tancovať? V 
tejto dobe? Na jednej univerzite 
urobili pokus. Navrhli študentom, 
aby každý večer napísali, čo v ten 
deň prežili dobré. Po troch týž-
dňoch sa títo ľudia začali meniť. 
Stali sa spokojnejší a láskavejší. 
Aj keď išlo len o pozdrav alebo 
úsmev, ovplyvnilo to aj rodiny štu-
dentov. Vďačnosť má vplyv na 
našu psychiku a telesné zdravie. 

Dačo povzbudivô
    Končí rok 2022 – aký bol?  Veľa plánov sa nám podarilo do-
siahnuť, niektoré nie. Niečo sa podarilo opraviť, niečo sa poka-
zilo. Tešili sme sa, keď sme našli stratenú vec, keď  fungovali 
rodinné, priateľské susedské vzťahy.  Je nám smutno, keď nám 
niekto navždy odišiel, keď  nenájdeme stratenú vec, keď vzťahy 
nefungujú.

Nenávisť spôsobila vo svete veľa 
problémov, ale zatiaľ nevyriešila 
ani jeden.
   Moji starí rodičia Struhárovci 
boli roľníci a mali majetok na Ráz-
točnom. Chodili sme tam radi na 
prázdniny. Pásli sme kravy, ovce, 
pomáhali sušiť seno. Radi sme 
spávali v kolešni na sene, pod 
nami dupotali kravy a jeden koník. 
A práve o tom koníkovi chcem na-
písať. Starý otec si mohol dovoliť 
len jedného koňa a k tomu prispô-
sobený voz. Mal som okolo osem 
rokov, keď sa rodina zišla pri suše-
ní a zvážaní sena. Včas ráno sme 
čítali z Biblie a modlili sa. Starý 
otec zapriahol, chlapi zobrali do rúk 
vidly, hrable.  Ženy chystali do ba-
toha nejaké občerstvenie a jedlo. 
Spievali vtáci aj vetrík v korunách 
stromov. Nádherné ráno. Posadil 
som sa k starému otcovi, ktorý ma 
mal veľmi rád,  na voz, ostatní šli 
pešo. Na lúke každý vedel, čo tre-
ba robiť, mne kázali zostať na voze 
naprávať a tlačiť seno. Bolo veľmi 
teplo, voňalo to aj pichalo po celom 
tele. Keď bol voz naložený  zostal 
som hore na voze. Starý otec  mi 
povedal, aby som sa dobre dr-

žal pavúza a on šikoval koňa za 
uzdu. Šli sme do brehu závozom, 
chlapi pešo. Posledný kiar a už len 
rovienka ku kolešni. Páčilo sa mi, 
ako koník vládze do kopca, zdalo 
sa, že ešte aj zrýchľuje. Odrazu 
práve v tej zákrute, akoby sa po-
šmykol, zvalil sa nabok,... A koniec. 
Nikto nechápal, čo s stalo.  Chlapi 

behali s vedrami pre vodu, oblievali 
koňa, ale nič. Niekto povedal, že 
dostal porážku. Starý otec rozváž-
ne, ale smutne prikázal: -„Zoberte 
z neho postroj a pozháňajte nejaké 
drúky, na ktorých ho odtiahnemo a 
zahrabemo. Chlapec (ja) nak ide 
za kravami,  namiesto Maríny, aby 
nemysev na to pozerať.                                                                                                                                                          
     Bol som veľmi smutný a skla-
maný aj z Boha. Starú mamu som 
počul, ako opakuje: -„ Pre Božie 
milosrdenstvo, čo len budemo te-
raz robiť?“  Šiel som na pastvu za 
kravami, ale nebola to pre mňa úľa-
va, pretože som sa bál, keď som 
musel ísť za kravami za kopec, 
odkiaľ som nevidel dom ani ľudí a 
každú chvíľu som kričal smerom k 
domu: Keľo je hodín? 
 Čo myslíte, majú to kresťania v 
živote ľahšie? Určite áno. Nezna-
mená to však, že sa im vyhýbajú 
problémy, bolesti, tragédie. Ľahšie 
to majú preto, že na zdolávanie aj 
tých najťažších prekážok nie sú 
sami. Naozaj prežívajú to, čo po-
vedal Ježiš: „Ja som stále s vami.“                                                                                            
    M. Powersová napísala báseň: 
Stopy v piesku. Vyjadruje v nej, ako 
prežívala ťažké obdobie svojho ži-

vota. -- „So svojím Pánom som po 
pobreží kráčala. Na temnom nebi 
sa premietali obrazy môjho života. 
Životný príbeh sprevádzalo dvoje 
stôp v piesku. Jedny šľapaje moje, 
tie druhé patrili môjmu Pánovi. Po-
zerala som za seba na tie vyšlia-
pané stopy, a aké bolo moje prek-
vapenie. Vidím, že nejeden raz sa 

v piesku črtajú len jedny stupaje. A 
bývalo to práve v tých najťažších a 
najsmutnejších obdobiach môjho 
života. Obrátila som sa v rozpa-
koch  k Pánovi, že nechápem, ako 
ma mohol nechať samotnú, keď 
som Ho najviac potrebovala. On 
zašepkal:  Dieťa moje drahé, nikdy 
ťa samotnú nenechám. Tie jedny 
stopy, ktoré si videla, zostali práve 
z chvíľ, keď som ťa niesol.“                 
                                    Ján Kováčik 


